Etapa  1.6  –   Contratar 06 (seis) tutores, sendo 2 (dois) para atuar no Rio Grande do Sul, 2 (dois) em Santa Catarina e 2 (dois) no Paraná, para
acompanhamento pedagógico dos Agentes.

Meta 02 - Realização de cursos de Formação Inicial e Continuada e Ações Culturais dos Agentes do Programa Nacional dos Comitês de Cultura na região Sul

Etapa 2.1 - Realizar 01 (um) edital de seleção de 103 (cento e três) Agentes Territoriais de Cultura nos territórios do PNCC da região Sul (sendo 37 vagas
para o Paraná, 38 para o Rio Grande do Sul e 28 para Santa Catarina).; Ofertar 3 (três) cursos de Formação Inicial e Continuada, de forma subsequente, com
160h cada, destinando auxílio a todos os Agentes selecionados via edital objeto deste TED;  construir 103 (cento e três) Planos de Ação Cultural com os
Agentes selecionados na região Sul; e realizar 01 (um) cartografia sensível por cada Agente nos territórios prioritários do PNCC na região Sul, como entrega
mínima dos Planos de Ação Cultural. 

A distribuição quantitativa de Agentes na Região se fundamenta no ITCC, previsto no art.

[...]

promover a inclusão digital, e viabilizar sua participação nas atividades do curso, presenciais ou realizadas à distância, conforme a Política de Assistência
Estudantil (PAE) do IFSul, e aplicação analógica do disposto no Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010. 

Etapa 2.4 - Realizar 148 (cento e quarenta e oito) ações territoriais culturais no Paraná, dando cobertura às Regiões Intermediárias Prioritárias do Programa
Nacional dos Comitês de Cultura, como entrega dos Planos de Ação Cultural dos Agentes.  As Ações devem ser articuladas com as OSC´s selecionadas na
região Sul, por meio do Edital SCC/MinC nº 02/2023.

Etapa 2.5 - Realizar 112 (cento e doze) ações territoriais culturais em Santa Catarina, dando cobertura às Regiões Intermediárias Prioritárias do Programa
Nacional dos Comitês de Cultura, como entrega dos Planos de Ação Cultural dos Agentes.  As Ações devem ser articuladas com as OSC´s selecionadas na

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

( X )Sim

(    )Não   

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 7% do valor global pactuado:

R$ 435.375,85 (quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para custeio técnico-administrativo.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

METAS DESCRIÇÃO Unidade de
Medida

Quant

 

Valor

Unitário
Valor Total  Início Fim

Meta 01 – Planejamento e estruturação das ações para formação de Agentes no âmbito do Programa Nacional dos Comitês de Cultura na região Sul.

[...]

realizadas à distância, conforme a Política de Assistência

Auxílio Mensal 103 R$ 25,00 R$ 54.075,00 Mês 4 Mês
24

Estudantil (PAE) do IFSul, e aplicação analógica do disposto no
Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010. 

PRODUTO Auxílio inclusão digital mensal realizado.

 

Etapa 2.4

Realizar 148 (cento e quarenta e oito) ações territoriais culturais
no  Paraná, dando cobertura às Regiões Intermediárias
Prioritárias do Programa Nacional dos Comitês de Cultura, como
entrega dos Planos de Ação Cultural dos Agentes.   As Ações
devem ser articuladas com as OSC´s selecionadas na região Sul,

[...]

por meio do Edital SCC/MinC nº 02/2023.

Ação - PR 148
R$3.300,00

(Referência:
Salic)

R$488.400,00 Mês 4 Mês
24

PRODUTO 148 ações territoriais culturais realizadas nos territórios prioritários do Programa Nacional dos Comitês de Cultura na região Sul.

Etapa 2.5

Realizar 112 (cento e doze) ações territoriais culturais em Santa
Catarina, dando cobertura às Regiões Intermediárias Prioritárias
do Programa Nacional dos Comitês de Cultura, como entrega dos
Planos de Ação Cultural dos Agentes.   As Ações devem ser
articuladas com as OSC´s selecionadas na região Sul, por meio do